
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Landesrat für Deutsche Bildung und Kultur, 
Bildungsförderung, Handel und Dienstleistung, Handwerk, 

Industrie, Arbeit und für Integration 

Assessore all'Istruzione e Cultura tedesca, Diritto allo Studio, 
Commercio e Servizi, Artigianato, Industria, Lavoro e 
all’Integrazione 

 

 

Landhaus 7, Andreas-Hofer-Straße 18  39100 Bozen 

Tel. 0471 41 33 33  Fax 0471 41 33 99 
http://www.provinz.bz.it/achammer 

philipp.achammer@provinz.bz.it 
Steuernr./Mwst.Nr. 00390090215 

   

Palazzo 7, via Andreas Hofer 18  39100 Bolzano 

Tel. 0471 41 33 33  Fax 0471 41 33 99 
http://www.provincia.bz.it/achammer 
philipp.achammer@provincia.bz.it 
Codice fiscale/Partita Iva 00390090215  

  An die Kammer der Wirtschaftsprüfer und 

Steuerberater der Provinz Bozen 

All’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili della provincia di Bolzano 

 

An die Berufskammer der Arbeitsrechtsberater 

der Provinz Bozen 

Ai Consulenti del lavoro Consiglio Provinciale 

dell'Ordine di Bolzano 

  
Bozen/ Bolzano, 21.06.2021  

  
  

 

 

 

 
  

 

 

 

 

Sehr geehrte Präsidenten,  Egregi presidenti, 

   

Bezugnehmend auf Ihr Schreiben Prot. Nr. 

525/2021 vom 16.06.2021 darf ich wie folgt 

Stellung nehmen: 

 Facendo seguito alla Vostra nota prot.n. 

525/2021 del 16.06.2021 riporto qui di seguito 

le mie considerazioni: 

   

1. Es wird bestätigt, dass Art. 10bis der 

Gesetzesverordnung 137/2020 auch auf 

die von der Landesverwaltung im Jahr 

2020 vor Genehmigung der 

gegenständlichen Norm ausbezahlten 

Covid-19-Zuschüsse Anwendung findet. 

Die Rückzahlung der angewandten 

Vorsteuerabzüge wäre jedoch äußerst 

bürokratisch, da die Landesämter die 

Anträge von zirka 18.000 potenziellen 

Begünstigten einholen und prüfen 

müssten. Die Landesverwaltung erstattet 

daher die einbehaltenen Vorsteuerabzüge 

nicht. Diese Beträge können folglich vom 

einzelnen Empfänger in der 

Steuererklärung verrechnet werden. 

 

 1. Si conferma che l‘art. 10bis del DL 

137/2020 trova applicazione anche per i 

sussidi Covid-19 erogati dalla Provincia 

nell’anno 2020, prima dell’approvazione 

della norma in oggetto. La restituzione 

delle ritenute applicate sarebbe tuttavia 

estremamente onerosa dal punto di vista 

burocratico, in quanto sarebbe necessario 

acquisire ed esaminare da parte degli 

uffici provinciali le istanze presentate da 

circa 18.000 potenziali beneficiari. La 

Provincia non provvederà pertanto al 

rimborso di quanto trattenuto a titolo di 

ritenuta e tali importi potranno pertanto 

essere scomputati da parte del singolo 

percipiente in sede di dichiarazione dei 

redditi. 

   

2. Es wird bestätigt, dass die von der 

Landesverwaltung ausbezahlten Beiträge 

vorab im Nationalen Verzeichnis der 

Staatsbeihilfen eingetragen wurden. 

 

 2. Si conferma che i contributi erogati dalla 

Provincia sono stati preventivamente 

iscritti nel Registro nazionale degli Aiuti di 

Stato. 

   

Mit freundlichen Grüßen  Distinti saluti 

   

Der Landesrat / L‘Assessore 

Philipp Achammer 

(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet / sottoscritto con firma digitale) 
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